РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

                                                                                 Дело № 2-90-57/2017

22 марта 2017 года                                                                                                      г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.,
при секретаре Гоцкиной Е.Н.,
с участием представителя истца фио,
адвоката Кваченко А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Феодосии к Конопаткиной Валентине Павловне о взыскании задолженности за коммунальные услуги (централизованное отопление),

УСТАНОВИЛ:

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Феодосии обратилось в суд с иском к Конопаткиной Валентине Павловне о взыскании задолженности за предоставленные услуги в сумме 13595,29 рублей, а также госпошлины в сумме 543,82 рублей. Требования мотивированы тем, что ответчик является абонентом ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго», пользуется услугами по теплоснабжению, но в течении длительного времени не выполняет обязательства по оплате за коммунальные услуги (централизованное отопление), в связи с чем имеет задолженность перед истцом в сумме 13595,29  руб. за период с дата по дата. Ответчик предупреждался о необходимости погашения задолженности, но обязательства не исполнил, что стало основанием для обращения с иском в суд.
Представитель истца в судебном заседании исковые требования полностью поддержала, просила взыскать с ответчика задолженность по оплате за услуги теплоснабжения. Представитель истца пояснила, что услуга по теплоснабжению оказывалась ответчику надлежащим образом, каких-либо претензий с ее стороны по поводу не предоставления или предоставления услуги ненадлежащего качества не было.
Ответчик Конопаткина В.П. в судебное заседание не явилась.
Судом, согласно полученной информации отдела по вопросам миграции ОМВД России по г.Феодосии, Конопаткина В.П. зарегистрированной либо снятой с регистрационного учета по месту жительства, месту пребывания не значится.
В соответствии со ст. 119 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело по существу в отсутствие ответчика.
Адвокат Кваченко А.В., назначенный судом в качестве представителя ответчика по ст. 50 ГПК РФ, просил вынести решение на усмотрение суда.
Выслушав представителя истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.
В силу п. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ), собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.
На основании ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги.
Согласно ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.
Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах и жилых домов» определен порядок установления факта предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность. Так, определено, что если в ходе проверки будет установлен факт нарушения качества коммунальной услуги, то в акте проверки указываются дата и время проведения проверки, выявленные нарушения параметров качества коммунальной услуги, использованные в ходе проверки методы (инструменты) выявления таких нарушений, выводы о дате и времени начала нарушения качества коммунальной услуги.
Из материалов дела следует, что собственником квартиры № 9 по адрес, г. Феодосия, является Конопаткина Валентина Павловна на основании Договора купли-продажи, удостоверенного частным нотариусом фио от дата, реестр № 2204, зарегистрированного дата (л.д.27).
Таким образом, Конопаткина В.П. находится в договорных отношениях с истцом, который является исполнителем услуг по теплоснабжению в жилищном фонде г. Феодосия и предоставляет услуги по теплоснабжению, в частности в квартиру № 9 по адрес, г. Феодосия. Таким образом, ответчик является потребителем услуг по данному адресу.
Из представленного расчета следует, что задолженность за потребленные ответчиками услуги составляет 13595,29 руб. за период с дата по дата.
Согласно ч. 3 ст. 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ) суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.
Сведений о том, что услуга по поставке централизованного отопления ответчику не поставлялась либо предоставлялась некачественно, ответчиком не представлено, как не представлено соответствующих доказательств.
Учитывая, что ответчик не исполняет свои обязательства по оплате предоставленных истцом услуг, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца о взыскании с ответчика задолженности.
В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворён частично, указанные судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворённых судом исковых требований.
Поскольку исковые требования удовлетворены, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины.
Полный текст решения изготовлен дата.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковое заявление Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Феодосии к Конопаткиной Валентине Павловне о взыскании задолженности за коммунальные услуги (централизованное отопление), - удовлетворить.
Взыскать с Конопаткиной Валентины Павловны в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице Филиала ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» в адрес, г.Феодосия, Республика Крым, р/с №40602810140480000012 в ОАО РНКБ, к/с 30101810400000000607, БИК телефон, ОГРН 1149102047962, ИНН телефон, КПП телефон, задолженность по оплате коммунальных услуг за централизованное отопление за период с дата по дата в размере 13 595 (тринадцать тысяч пятьсот девяносто пять) рублей 29 копеек.
Взыскать с Конопаткиной Валентины Павловны в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице Филиала ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» в адрес, г.Феодосия, Республика Крым, р/с № 40602810400004012116 в наименование организации, к/с 30101810035100000101, БИК телефон, ИНН телефон, КПП телефон (назначение платежа – возмещение государственной пошлины) государственную пошлину в размере 543 (пятьсот сорок три) рублей 82 копеек.
Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения.

   Мировой судья		                                                	   Г.А. Ярошенко